
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

NUM. 36   DEL  27-03-25 
O R I G I N A L E  

 
Oggetto: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI VERSAMENTO DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE RELATIVO ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
PERMANENTI PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di marzo alle ore 15:00, in 
modalità videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

MORETTI MARCELLO Sindaco Presente 
CASTELLARI MONICA Vice Sindaco Presente 
BELLEI MASSIMO Assessore Presente in videoconferenza 
FERRI FABRIZIO Assessore Presente 
COISSON EVA Assessore Presente 
SECK PAPA Assessore Presente 

 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti    0 
 
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-03-2025 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- l’art.1, commi da 816 a 836, della Legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di Bilancio per il 

2020), i quali prevedono l’applicazione a decorrere dal 1/1/2021 del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (di seguito 
denominato “canone”), in sostituzione della Tassa per l'Occupazione di Spazi ed 
Aree Pubbliche (TOSAP), del Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche (COSAP), dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e del Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni (DPA), del Canone per l'Installazione dei Mezzi Pubblicitari 
(CIMP) e del Canone non ricognitorio di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del D. Lgs. 
30/04/92, n. 285 (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza; 

- l’art. 1, commi da 837 a 847, della L. n. 160/2019, i quali prevedono l’applicazione a 
decorrere dal 1/1/2021 del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate (di seguito denominato “canone mercatale”); 
detto canone si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al 
comma 816 e sostituisce la Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche 
(TOSAP), il Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP) e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, i prelievi sui rifiuti; 

 
DATO ATTO che per il Comune di Sant’Ilario d’Enza le entrate in vigore fino al 
31/12/2020 sostituite con decorrenza 1/1/2021 dai canoni di cui ai punti precedenti 
sono le seguenti: 
- Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP), Imposta 

Comunale sulla Pubblicità (ICP) e Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA), sostituite 
dal canone; 

- Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP) temporaneo sui 
mercati e TARI giornaliera, sostituite dal canone mercatale; 

 
VISTO l’art.1, comma 821, della L. n. 160/2019, che stabilisce che il canone è 
disciplinato dagli enti con regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 
15/12/97, n. 446; 
 
PRESA VISIONE della deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/03/2021, con 
la quale è stato approvato il regolamento di cui al comma precedente, ed in particolare 
l’art. 24, che prevede: 
- al comma 2, la scadenza al 31 marzo dell’anno di riferimento, per il pagamento del 

canone relativo alle esposizioni pubblicitarie permanenti; 
- al comma 5, la possibilità, con deliberazione della Giunta Comunale, di sospendere 

o differire i termini ordinari di versamento del canone in considerazione di gravi 
calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed 
eccezionale, dichiarate situazioni di emergenza o particolari situazioni di disagio 
economico; 

 
RITENUTO OPPORTUNO – in considerazione degli adempimenti amministrativi e 
contabili del periodo, nonché per consentire sia a questo comune di completare l’iter 
del bando di gara attualmente pendente, sia al concessionario di predisporre 
correttamente il servizio – differire al 30/09/2025 il termine di pagamento del canone 
relativo alle esposizioni pubblicitarie permanenti per l’anno 2025, in applicazione 
dell’art. 24 del vigente regolamento di applicazione del canone unico patrimoniale; 
 
VISTI i pareri richiesti a norma dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
così come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, ed espressi 
dal responsabile del 2° Settore “Programmazione e gestione risorse” e dal 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-03-2025 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

responsabile del servizio finanziario, favorevoli rispettivamente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
DATO ATTO che il provvedimento riveste carattere di urgenza, determinato dalla 
scadenza ravvicinata del termine di versamento; 
 
CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
- di differire, ai sensi dell’art. 24 del vigente Regolamento di gestione del Canone 

Unico Patrimoniale, il termine di versamento del canone relativo alle esposizioni 
pubblicitarie permanenti per l’anno 2025, portandolo dal 31/03/2025 al 30/09/2025; 

 
- di dichiarare, previa votazione unanime, favorevolmente espressa per alzata di 

mano ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-03-2025 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 36 DEL 27-03-2025 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
 
 
Oggetto: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI VERSAMENTO DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE RELATIVO ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
PERMANENTI PER L'ANNO 2025 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
DAVOLI FAUSTO 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE  
 
 

Il Responsabile del servizio 
DAVOLI FAUSTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-03-2025 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORETTI MARCELLO Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 


